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List of Used Symbols and Shortenings

T - temperature

T6 - glass transition temperature

M -m olecular weight

Mo - the molar mass o f the monomer

Mc - molecular weight between crosslinks

n - number o f the statistical segments in the polymer chain

r - the number o f equivalent segments o f the macromolecule

np - the number o f polymer chains in the sample

i - the number o f monomer units in the statistical segment.

/ - length o f the statistical segment

p - the density o f probability

h - the end-to-end distance in the deformed or reference states

■Jli* - the root-mean-square length

Na - Avogadro constant

R - the gas constant

k - Boltzmann constant

k - the inverse o f the Debby radius o f the ion atmosphere

S - the entropy of the chain

Λχ, /ly, Az - relative deformational ratios in the direction of the main axes o f strain

related to the reference network state

λ - the extension ratio related to an isotropic state

L - deformed length o f the sample in the swollen isotropic state

Ls - initial length o f the sample in the swollen isotropic state

- the dilatation factor o f chain in the swollen state
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(oc0'̂ j - dilatation factor in the dry isotropic state

v2 - volume fraction o f the polymer in the swollen gel

vo - volume fraction o f the polymer at network formation

σ - stress

G - equilibrium shear modulus

vs- the concentration o f polymer chains in the swollen gel

vd - the concentration o f EANCs (relative to the dry state)

N - the number o f segments (monomers) o f the chain

χ - FIory-Huggins interaction parameter

n\ - the number o f moles o f ions o f the z'th type in the gel

bo - the length of the monomer unit

«j - the number o f moles o f ions o f they'-th type in the gel

μ\ - the chemical potential o f the solvent

μι - chemical potential of the polymer

V - volume

V\ - the molar volume o f the solvent

c_ - concentration o f co-ions

/+ , f - activity coefficients o f co-ions

An - the dielectric constant o f the medium

p - density o f the substance

D - sample diameter

X - the inverse swelling ratio relative to the state o f network formation

f t - functionality o f junctions

Z - the degree of polymerization o f the chain

ok - the linear swelling ratio

Kg - gel volume

i - the effective degree o f ionization

φ - the osmotic coefficient (correction factor for the degree o f ionization o f fixed
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charges)

f - force

A F - the overall change in free energy during deformation

//-en tha lpy

G\ - the modulus after preparation

P - swelling pressure

Tc - the temperature o f the transition from the expanded to the collapsed state

Q - swelling degree relatively to the dry state

Qw - the swelling degree in water

xs - molar fraction of ionic comonomer

Δ - extent o f the collapse

A/osapp - osmotic modulus

Eq. - equation

EANC - elastically active network chains

IPAAm - N(isopropylacrylamide)

1PMAm - N(isopropylmethacrylamide)

DEAAm - diethylacrylamide

MNa - sodium methacrylate

Qs - trimethylammonium chloride

MBAAm - N,N-methylenebisacrylamide

TEMED - Ν,Ν,Ν',Ν'-tetramethylethylenediamine

AAm - acrylamide

IPN - interpenetrating polymer network

1. Introduction

Polymer chains can be connected in covalent multifunctional junctions and in such a

case the chemical polymer network is formed so that whole sample is a “single

molecule” (1). When such network is immersed in solvent it swells and we receive a

swollen network - a gel. If water is used as a solvent we are speaking about hydrogel. In

the case that charges are bound on polymer chains, the polyelectrolyte network is

formed. Such charged network exhibits very high swelling degree in water and forms a

polyelectrolyte hydrogel (2) (3) (4). Although main constituent of a gel is a solvent, it

retains its shape (a feature characteristic of the solid state of matter); when it is deformed

its response is that of an elastic body. As degree of swelling is very high polyelectrolyte

hydrogels exhibit also some liquid-like properties. In other words, the gel is a form of

matter intermediate between a solid and a liquid. Gels are objects, which exhibit an

equilibrium modulus after deformation; the modulus is due to the presence of covalent

crosslinks in the structure.

Softness, elasticity, and the capacity to store a liquid make gels unique materials.

Progress in biology and polymer science is unveiling the usefulness of functions of

biological molecules and promises new development in gel technologies. These systems

have found a wide range of special applications: as ion-exchange resins and membranes

(2) (3), subcutaneously implanted drug-delivery systems (4), as moisture-retaining

media for agricultural purposes in arid regions, in skin-moistening creams, and as “super

absorbents” in baby napkins. All these factors bring us to realize the importance and

need of establishing gel sciences and technologies.

Due to presence of crosslinks, various properties of individual network chains become

visible on a macroscopic scale. In addition to the liquid- and solid-like properties, a gel

can change its physical properties with a change of external parameters (temperature,

pressure...), e.g. gel is able to change drastically its swelling (volume) with temperature.

In such case the shape of network chains is changing; in Fig. 1.1 the two states of gel

chains in shrunken (collapsed) and swollen (expanded) states, which correspond to the

liquid and the gas states of fluids, respectively, are shown (5). When the change in the

volume of a gel with a change of external parameters exhibits a jump-wise character, we

are speaking about the first-order phase transition (collapse). The phase transition of gels

is one of the most interesting phenomena that allow us to explore the principles
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underlying the molecular interactions and recognition, which exist in synthetic and

biological polymers. The polym er network changes its volume in response to a change

in environment: temperature, solvent composition, mechanical strain, electric field and

exposure to light, etc. Such gels belong to the group o f responsive (“sm art”) gels (5) (6).

The prediction and understanding o f the collapse phenomenon on m olecular level can

open the door to a wide variety o f technological applications in chemical, medical,

electrical, and many other industrial fields.

Fig. 1.1 . Schematic representation o f gel chains in collapsed and swollen states (taken

from (5);

The collapse phenomenon was mostly observed for polyelectrolyte hydrogels. Their

characteristic behavior is due to the fact that the network chains contain ionizable groups

which are bound to polym er chain. When the gel is submerged in an aqueous solution,

water molecules penetrate the gel and cause the dissociation o f these groups. The small,

mobile counterions are dissolved in the interior solution o f the gel, contributing

substantially to the osmotic pressure. The charges on the network molecules that are

simultaneously formed enhance its solubility, and their repulsions strongly enhance

swelling. In particular, the long-range charge interactions that result (between both the

charges on the chain and the counterions) have a very strong influence on the behavior

o f the polyelectrolyte gel as a whole.

Most experimental results on phase transition were obtained with charged

poly(acrylamide) (PAAm), poly(N-isopropylacrylamide) (PIPAAm), and ^o\y{N,N~
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diethylacrylamide) (PDEAAm) hydrogels (6-11). While in PAAm gels, the collapse can

be brought about by the changes in the solvent composition, in PIPAAm and PDEAAm

gels the transition can be induced in water by the temperature change. Both, the extent of

the collapse and transition temperature increase with increasing charge concentration

bound on the chain. It was also shown (9) that the polarity and structure o f ionic

comonomer plays an important role in the appearance and extent o f the collapse.

Another hydrogels which exhibit pronounced temperature transition in swelling are

charged networks o f poly(N-isopropylmethacrylamide) (PIPMAm) (12) (13).

The dimensions o f network chains in mixed-solvent medium are dependent not only on

interactions between polymer segments/solvents molecules but are influenced by the

interactions between the solvents themselves (8). Cononsolvency phenomenon, i.e. the

formation o f nonsolvent medium by mixing two solvents, was found for some polymers

(5) (6) (14); typical example is PIPAAm in mixtures o f water with polar organic

solvents, such as methanol, tetrahydrofuran, dioxane and others. Smart PIPAAm

hydrogels based on this phenomenon have been proposed (9). To our knowledge no

investigation of the effect o f charge concentration on cononsolvency effect was done.

Most results were obtained on homogeneous one-component networks. The simplest

two-component structure can be obtained by random copolymerization o f two

monomers; the copolymerization is an effective method for modification o f physical

properties of polymers and gels. Several studies (5) (6) (14) o f temperature transition in

uncharged PIPAAm hydrogels, reported that while incorporation o f a hydrophilic

comonomer leads to a higher critical temperature Tc, incorporation o f a hydrophobic

monomer lowers Tc. From the investigations o f swelling behavior o f ionized networks of

random copolymers o f N-vinylcaprolactam-co-l-vinyl-2-pyrrolidone (VCL/VP) in

water/ethanol mixtures it was found that critical acetone concentration at the transition,

ac, slightly increased with increasing amount o f more hydrophobic VCL component (9).

Interpenetrating polymer networks (IPNs), which are composed o f two networks

synthesized within each other represent another two-component system with more

heterogeneous structure than in random copolymers. In general, chemical bonds do not

exist between constituent networks. IPNs exhibit physical properties they are in between

those of constituent networks. In such way the hydrogel systems exhibiting two

transitions in dependence on composition o f mixed solvent (or temperature) or IPN
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hydrogels with one transition in dependence on temperature and second one in

dependence on solvent composition can be prepared.


[…]


networks o f poly(N-isopropylmethacrylamide) (PIPM Am) and poly(N-

isopropylacrylamide) (PIPAAm) in water/ethanol mixtures at room temperature.

Networks were prepared by radical polymerization and at networks synthesis the

constant mole fraction o f crosslinker-N,N'-methylenbisacrylamide (xcr = 0.04) was

used. From our investigation following conclusions can be made:

a) Strong cononsolvency effect was observed for uncharged and negatively charged gels

in both PIPAAm and PIPMAm systems; while for neat solvents high degree o f swelling

Q was observed, for solvent mixtures pronounced minima in swelling were found.

Swelling minima are connected with the coil-to-globule transition o f network chains and

their characteristic parameters-concentration o f ethanol at the minimum, ceth,m, and

corresponding swelling degree, Qm, were determined. With increasing amount o f

negatively charged ionic comonomer the minimum in swelling shifts to higher ce(h,m

values and Qm increase. We believe that this minimum is connected with interactions o f

alkyl groups o f ethanol with nonpolar groups o f polymer main chain.

b) On the other hand, positively charged networks o f both systems exhibit roughly

constant Q values practically independent o f solvent mixtures compositions. We believe

that this behavior is caused by the presence o f alkyl groups in side chain o f ammonium

salt. In such a case the structure o f ionic comonomer plays an important role in

cononsolvency behavior o f charged gels in mixed solvents.

2. Ionized networks o f random copolymers o f acrylamide (AAm) and N,N'-

diethylacrylamide (DEAAm ) (mole ratios o f *AAm/*DEAAm = 1/0, 0.75/0.25, 0.5/0.5,

0.30/70, 0.15/0.85, 0/1) with various amounts o f ionic comonomer-sodium methacrylate

(MNa) (mole ratios to all monomers jcmns = 0.0, 0.025, 0.05) and crosslinker - N,N'-

methylenbisacrylamide were prepared at high dilution in water. Their swelling and

mechanical behavior was investigated in water at various temperatures (from 10 to
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90°C) and in water/acetone (w/a) mixtures at room temperature. Following conclusions

can be made:

a) For some copolymers the transition region from expanded to collapsed state was

observed at critical concentration o f acetone, ac, in w/a mixtures or at critical

temperature, Tc, in water. It was found that for AAm-reach copolymers with increasing

content o f DEAAm component the ac values increase; the similar increase was observed

with increasing jcmnb- This indicates that both increasing DEAAm and charge content in

networks stabilizes hydration o f chains. Acetone can interact with polymer segments

through the polar and unpolar groups, while water lacks the non-polar group. With

increasing hydrophobic DEAAm content in networks, acetone becomes a better solvent

for gels. Shrinkage o f gels is caused by dehydration o f chains due to stronger

hydrophobic interactions between acetone and polymer; once acetone molecules destroy

a part o f hydration shell, the damage propagates through entire hydration structure and

dehydrated chains associate to form a collapsed structure. In this state, acetone

molecules are adsorbed on collapsed structure.

b) Neat PDEAAm and copolymers with the highest DEAAm content exhibit

temperature transition; both increasing amount o f AAm and charges bound on the chains

in copolymers shifts the Tc temperatures to higher values very efficiently (for more than

20°C). This means that with increasing fraction o f AAm as well as charge content in

networks, the extent o f hydrogen bonding increases and water becomes a better solvent

for gels. These results can be helpful in practical applications o f hydrogels as they show

the possibility o f adjusting Tc by composition o f copolymer to the required values.

3. Swelling and mechanical behavior o f sequentially prepared interpenetrating

negatively charged polym er networks (IPNs), composed o f poly(AMsopropylacrylamide)

(PIPAAm) and polyacrylamide (PAAm) networks, was investigated in water at various

temperatures and in water/acetone (w/a) mixtures at room temperature. While the first -

PAAm networks were prepared by thermal radical copolymerization at 65 °C, PIPAAm

networks were subsequently prepared by radiation polymerization at room temperature.

PAAm/PIPAAm IPNs with various mole fractions o f AAm/IPAAm = 1/0, 0.75/0.25,

0.5/0.5, 0.25/0.75, 0/1 and with various amounts o f charges - MNa (mole fractions *MNa

= 0.0, 0.03, 0.05, 0.1) were prepared in presence o f the crosslinker-Ν,Ν'-

methylenbisacrylamide (M BAAm) in water. Following conclusions can be made:
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a) Two transitions, one - corresponding to PAAm component - in dependence o f

swelling degree on w/a composition at room temperature and second one -

corresponding to PIPAAm component - in dependence o f swelling degree on

temperature, were detected in IPNs. As expected, for reach-PAAm IPNs ac as well as

extent o f the collapse AQ increase with increasing ionization; on the other hand both ac

and AQ slightly decrease with increasing content o f PIPAAm networks in IPNs.

Unpronounced dependences o f ac on composition suggest that only weak intermolecular

interactions between two networks occur for uncharged networks; stronger

intermolecular interactions between two components occur in IPNs when networks are

formed in presence o f charges. It was found that more hydrophobic PIPAAm component

makes acetone more effective solvent for IPNs at PAAm transition.

b) For reach - PIPAAm IPNs the temperature transition was found. An increase o f

transition temperature Tc with increasing amount o f PAAm network in IPNs was found.

As expected, the Tc values increase with ionization. Generally, a small increase o f AQ

with increasing amount o f PAAm component was observed. These results suggest that

intermolecular interactions between networks in IPNs prepared with various charge

concentrations exist. Found increase o f Tc and AQ means that PAAm networks acts as

more hydrophylic com ponents in IPNs.

4. For all measured systems it was found that mechanical behavior is predominantly

determined by the degree o f swelling regardless o f charge concentration.

5. A comparison o f experimental swelling results o f all measured systems with the

theory o f polyelectrolyte gels shows that agreement is reasonably good if the effective

degree o f ionization (correction factor Φ< 1) is introduced.
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