Oponentský posudek doktorské disertační práce Igora Alenicheva: "Swelling and Mechanical Behavior of One- and Two-Components Polyelectrolyte Hydrogels".

Předložená disertační práce se zabývá studiem botnacího a mechanického chování polyelektrolytických hydrogelů botnaných ve vodě, či ve směsném rozpouštědle voda/etanol resp. voda/aceton. Jako studované materiály byly vybrány sítě polyisopropylmetakrylátu, polyisopropylacrylamidu, náhodných kopolymerů poly(acrylamidu/diethylacrylamidu) a interpenetrující sítě polyakrylamidu a polyisopropylakrylamidu.

Hlavním cílem práce bylo studovat vliv podmínek přípravy těchto sítí a jejich složení na výsledné, výše uvedené botnací a mechanické chování. Nově byl studován zejména vliv kladných a záporných nábojů, vázaných na polymerní řetězec v závislosti na vnějších parametrech (teplota atd.).

Práce je členěna do osmi kapitol. Je sepsána pečlivě a přehledně a dává ucelený přehled o studované problematice, záměrech doktoranda a o dosažených výsledcích. Po úvodní kapitole následují tři, zabývající se teoretickým popisem vzniku polymerních hydrogelů, jejich botnacím a deformačním chováním a objemovými změnami, ke kterým dochází při fázových přechodech hydrogelů. Po kapitole definující cíle práce následuje popis použitých experimentálních metod a podmínky přípravy vzorků. Nejrozsáhlejší kapitolou je kapitola sedmá, popisující dosažené experimentální výsledky a jejich diskusi, za kterou následuje celkové shrnutí.

Přípomínky:

- a) z formálního hlediska nemám k práci připomínky, snad jen na str. 78 je, podle mého názoru, v kap. 7.3. chybně uvedeno "...Networks of Poly(N-isopropylmethacrylamide)/..." místo "...Networks of Poly(isopropylacrylamide)/..."

Dále mám k práci následující dotazy:

- b) jak bylo při provádění experimentu zaručeno, že měřený modul je skutečně rovnovážný?
Byla měřena např. časová závislost modulu?
- c) Do jaké míry se během měření mění (resp. nemění) stupeň nabotnění studovaných gelů?
- d) V práci je diskutována hodnota kritického interakčního parametru χ (str. 67, str. 77). Zajímalo by mě, s jakou přesností je tento parametr určován.

e) Dále je v práci zmíněno "cononsolvency behavior" neutrálních a nabitých gelů ve směsném rozpouštědle (str. 64, str. 97). Domnívám se, že pro čtenáře přímo nepracujícího v oboru by bylo vhodné tento efekt blíže vysvětlit.

V disertační práci dosažené experimentální výsledky umožňují studovat interakce na úrovni segment – segment, segment – rozpouštědlo, rozpouštědlo – rozpouštědlo a interakce v systému obsažených nábojů s polymerními segmenty a rozpouštědlem, což má velký význam z hlediska základního výzkumu pro určení vztahu mezi strukturou zkoumaných materiálů a jejich výslednými vlastnostmi. Vzhledem k tomu, že v současné době nacházejí hydrogely široké uplatnění v biomedicinských aplikacích (např. kontaktní čočky, nosiče léčiv), jsou tyto výsledky cenné i z hlediska praktických aplikací. Na závěr proto konstatuji, že práce splňuje veškeré požadavky kladené na doktorskou disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 2.11.2007

Doc. RNDr. Jan Nedbal, CSc.

oponent